附件2

关于举办2010年广播电视大学学生
案例设计与分析大赛的通知

电校学〔2010〕5号

各省、自治区、直辖市、计划单列市及独立设置的广播电视大学，中央广播电视大学直属学院、八一学院、总参学院、空军学院、西藏学院、残疾人教育学院：

为进一步深化广播电视大学人才培养模式和教学模式改革,加强专业和课程的案例教学和实践教学，提升学生专业知识的应用能力和创新能力，推进课程教学资源建设与应用，探索具有电大特色的学生工作机制，中央广播电视大学决定举办2010年广播电视大学学生案例设计与分析大赛。现将有关事宜通知如下：
一、2010年广播电视大学学生案例设计与分析大赛包括3项竞赛：
1．法学案例设计与分析竞赛。
2．工商管理案例设计与分析竞赛。
3．教育管理案例设计与分析竞赛。
每项竞赛的选题范围、作品要求和学分替代方式不同，详见竞赛实施方案（附件1、2、3）。
二、参赛对象

法学案例设计与分析竞赛和工商管理案例设计与分析竞赛的参赛对象为中央电大开放教育法学、工商管理专业本科（专科起点）、专科学生，以及其他专业的学生。
教育管理案例设计与分析竞赛的参赛对象为中央电大开放教育教育管理专业及教师教育其他专业本科（专科起点）、专科学生和毕业生。
三、作品提交
1．中央电大开设大赛专题网站（www.openedu.com.cn/huodong/case2010），公布大赛信息，接受作品提交。
2．参赛者使用与电大在线学习网相同的用户名（或学号）和密码登录大赛专题网站，了解赛事进程，在线填写报名表，上传照片，提交参赛作品电子稿（word版）。以小组为单位参赛的，由小组推选一名代表登录大赛专题网站，完成作品提交。
3．参赛者将报名表和参赛作品文字稿件打印在A4纸上（一式两份），签名后邮寄至省级电大负责部门。
4．省级电大统一提交初评后的推荐作品，在纸质报名表中填写“省级电大初评意见”，将纸质报名表和推荐作品汇总表各一份加盖公章后，与参赛作品打印稿（一式两份）报送中央电大，并登录大赛专题网站，在线填写推荐作品的报名表中“省级电大初评意见”。
四、作品评审
（一）省级电大初评

省级电大对参赛作品进行初评，每项竞赛最多推荐10件作品。
（二）中央电大评审

1．网上预审：中央电大组织部分专业教师，对省级电大的推荐作品进行网上预审，确定每项竞赛进入专家网上评审的作品。

2．专家网上评审：中央电大组织学科专家进行网上评审，从入围作品中确定进入专家评审会的作品。

3．专家评审会：中央电大分别召开法学、工商管理和教育管理案例设计与分析竞赛专家评审会，确定获奖作品。

五、现场赛

1．法学和工商管理案例设计与分析竞赛分别进行现场赛，教育管理案例设计与分析竞赛不进行现场赛。中央电大综合考虑省级电大作品获奖情况及竞赛组织情况，确定组队参加现场赛的省级电大。
2．现场赛分预赛和决赛两个阶段，最后确定现场赛的一、二、三等奖及优秀奖。
现场赛竞赛规则及要求见法学和工商管理案例设计与分析竞赛的实施方案，有关事宜另行通知。
六、参赛规则
1．参赛者可以个人参赛，也可以小组为单位参赛。以小组为单位参赛的，每小组成员不超过3人。

2．鼓励相关专业教师对参赛者进行指导，每件参赛作品的创作团队只能有1名指导教师。
3．参赛者必须保证参赛作品是基于真实案例的独立创作，无权利纠纷，并同意中央电大在保证参赛者享有作品署名权的前提下无偿将该作品用于教学活动（包括编辑、出版、发行相应教学资源等）；同意中央电大在使用过程中不通知本人而对该作品进行修改加工。

七、奖项设置
（一）奖项

1．作品奖

法学、工商管理和教育管理案例设计与分析竞赛各设一等奖10名，二等奖20名，三等奖30名。
2．现场赛奖

法学和工商管理案例设计与分析竞赛现场赛各设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优秀奖6名。

3．指导教师奖

获作品奖一等奖和现场赛奖的参赛者，其指导教师获得指导教师奖，授予相应奖项的优秀指导教师称号。
4．组织奖
获现场赛一、二、三等奖学生所在教学点获竞赛组织奖。

根据省级电大组织学生参赛及获奖情况，确定若干省级电大获大赛组织奖。

（二）奖品与证书
1．作品奖
作品奖获得者获得中央电大颁发的相应奖项的荣誉证书和纪念品。

2．现场赛奖

（1）一等奖：价值5000元左右的奖品；
（2）二等奖：价值3000元左右的奖品；

（3）三等奖：价值2000元左右的奖品；

（4）优秀奖：价值1000元左右的奖品；

参加现场赛的代表队同时获得中央电大颁发的荣誉证书。

3．指导教师奖

指导教师奖获得者获得中央电大颁发的相应奖项的优秀指导教师荣誉证书和奖品。
4．组织奖

获组织奖的省级电大和教学点获得中央电大颁发的荣誉证书和奖品。
（三）颁奖

现场赛期间，大赛组委会向现场赛获奖者颁发荣誉证书及奖品，同时颁发竞赛组织奖。
大赛组织奖在2010年全国电大教学工作会议上颁发。
其他奖项的荣誉证书、纪念品或奖品，由大赛组委会发放至获奖者所在省级电大。省级电大可自行确定颁奖形式。
八、组织机构

中央电大成立大赛组委会，主任由中央电大校领导担任，副主任由合作高校有关领导担任。组委会负责部署实施大赛各项活动，决定大赛重要事项。组委会下设3个专业委员会：法学案例设计与分析竞赛专业委员会、工商管理案例设计与分析竞赛专业委员会、教育管理案例设计与分析竞赛专业委员会，负责各专业竞赛组织和评审工作。

大赛组委会秘书处设在中央电大学生工作处，负责大赛整体的组织与协调工作。3个专业委员会秘书处分别设在中央电大文法学院、经济管理学院、教育学院。
省级电大成立大赛工作组，由省级电大分管教学工作的校领导担任组长，成员可由教学部门、教务处、学生工作部门的人员组成。工作组的职责是根据中央电大大赛工作要求，组织与部署各教学点参赛工作，对参赛作品进行初评。省级电大学生工作部门承担本校及所属教学点大赛的组织和联络工作。

中央电大成立大赛评审委员会，对推荐作品进行评审，评出获奖作品。

九、时间安排

1．2010年3月中旬，中央电大召开视频会议，开通大赛专题网站，在全国电大范围内启动大赛活动。
2．省级电大部署大赛活动，并在3月底前填写大赛联系人情况登记表，提交中央电大。

3．5月中旬至6月上旬，大赛专题网站接受参赛者提交作品。
4．6月20日前，各省级电大组织初评，并向中央电大推荐作品。
5．7月中旬，中央电大进行评审，确定获奖作品，并进行公示。
6．8月中旬，中央电大举行法学、工商管理案例设计与分析竞赛现场赛。
7．10月，在全国电大教学工作会议上通报大赛情况，并颁发大赛组织奖。

十、大赛宣传

1．通过中央电大网站、电大在线学习网、中央电大时讯、中国网电大频道、中国电大报等媒体报道大赛信息。

2．省级电大组织所属教学点将中央电大印制的大赛宣传海报张贴在校园内显要位置。

3．各级电大在学习平台上设立链接到大赛网站的浮标或专栏，转载大赛信息，报道本校参赛情况。

4．中央电大音像社录制大赛现场赛实况，在教育电视台播出。

5．大赛结束后中央电大制作大赛活动纪录片，请各省级电大注意保留和积累大赛过程的影像资料，并提交至中央电大。

十一、投诉受理
1．对于大赛中涉及的舞弊、违反比赛规则等行为，以及版权纠纷等事宜，可以向各竞赛专业委员会投诉，联系方式见各实施方案。

2．投诉反映情况必须真实可信、实事求是。投诉者需提交书面材料，邮寄至各专业委员会，必须签署投诉人的真实姓名，提供准确的联系方式。投诉内容应包括投诉针对的对象和事件过程，提供人证或物证及旁证等要素。电子邮件、电话以及传真不作为投诉的正式文本。
3．各竞赛专业委员会负责受理相关投诉，并委托省级电大调查核实相关情况。
4．参赛者如有抄袭或仿冒行为，以及侵害他人著作权或违反其它法律事宜，经大赛评审委员会裁决认定后，将取消其获奖资格，同时在电大系统内给予通报。若有第三方对作品版权问题提出声明或异议，相关参赛人员应对作品可能引发的法律事务负全部责任，中央电大不承担相关法律责任。
十二、联系方式
1．赛事组织
中央电大学生工作处：

联 系 人：孙鸿飞、徐刚

通信地址：北京市西城区复兴门内大街160号51号信箱

邮政编码：100031

电    话：（010）66490064

传    真：（010）66490673

电子邮箱： sunhf@crtvu.edu.cn、xugang@crtvu.edu.cn
2．技术支持

联 系 人：李川
电    话：（010）66490644

电子邮箱：lic@mail.open.com.cn
附件：1．2010年广播电视大学学生法学案例设计与分析竞赛实施方案
2．2010年广播电视大学学生工商管理案例设计与分析竞赛实施方案3．2010年广播电视大学学生教育管理案例设计与分析竞赛实施方案
二○一○年三月十日

主题词：电大  学生  教学活动  比赛  通知

	中央广播电视大学校长办公室  主动公开  2010年3月12日印发

附件一：
2010年广播电视大学学生法学案例设计与分析竞赛实施方案
一、竞赛内容

以法学类的基础学科为基本范围，包括民商法、刑法、行政法、婚姻家庭法、合同法、劳动法、知识产权法、民事诉讼法、刑事诉讼法、行政诉讼法等。

二、作品要求

所有参赛作品均应为对实际案例的分析论证，具体要求如下：

1．参赛案例作品的主要内容和结构格式为：
（1）案由：对案例内容的高度概括，如“XX公司诉XX公司合同纠纷案”、“XXX故意伤害案”、“XXX不服XX局行政处罚诉讼案”等。

（2）案情介绍：案情材料应当事实完整、要素齐备、行文简洁、层次清晰，并进行必要的技术处理，不得使用与案例原始材料相同的当事人名称、地名等具有明确指向性的内容（案例原始材料应当随附作品提交备查）。

（3）案件焦点：应当根据案情归纳、提炼、列举出案件焦点所在，如“本案焦点在于：①关于合同的效力问题；②关于合同的履行方式问题；③……”等。

（4）争议与分歧意见：应当至少具有两种以上的观点或意见，并、简要地叙述各自的理由及依据。

（5）结论：应当明确表明作者对于案件性质及其处理意见的观点和看法，并从法学理论和法律规定两方面详细阐明其理由和依据。

（6）应用：案例在提交前如在教学中已经应用，请注明并说明应用情况及效果。

2．每篇案例字数限制在3000—5000字。

三、竞赛规则

大赛由作品赛和现场赛两个阶段组成：

（一）作品赛
参赛者通过大赛专题网站提交作品，省级电大组织初审，并向中央电大推荐作品。中央电大对推荐作品进行评审，确定获奖作品。
（二）现场赛

中央电大综合考虑各省级电大组织情况和作品获奖情况，确定12支省级电大代表队参加现场赛。

1．代表队组成

（1）参加现场赛的代表队以省级电大为单位组队，每队由3名队员、1名指导教师及1名领队组成，可配1名替补队员。
（2）省级电大从参加作品赛的学生中选择参赛队员，应优先考虑作品赛获奖学生。
2．赛制

现场赛以案例抗辩的方式进行，分为两个轮次。

（1）预赛

12支参赛代表队以分组制进行，分为2组，每组6支代表队。每组产生3支优胜队共计6支优胜队进入决赛。分组由各代表队指导教师赛前抽签决定。

（2）决赛

决赛分为两个阶段：第一阶段，由第一轮产生的6支代表队采取单淘汰制进行，分为3组，每组的优胜队进入第二阶段比赛，分组由各代表队指导教师赛前抽签决定；第二阶段，由第一阶段产生的3支代表队采用单循环制进行，3支代表队循环对阵，根据评委评分结果决定名次。
3．现场赛内容

预赛内容包括法学知识问答和案例分析抗辩，决赛内容为案例分析抗辩。
（1）法学知识问答，题型包括选择题和问答题。
（2）案例分析抗辩题由法学案例设计与分析竞赛专业委员会指定。

测试题目的范围于2010年7月中旬在大赛专题网站公布。
四、学分替代

参赛作品通过省级电大初评并报送中央电大的法学专业本（专科起点）、专科学生，其作品可以直接替代3学分社会实践，参赛作品获奖的法学专科在读学生，其作品除了可替代3学分社会实践外，还可同时替代5学分毕业作业（论文）。

五、联系方式

中央电大文法学院：

联 系 人：杨毅、贺巍

通信地址：北京市西城区复兴门内大街160号

邮政编码：100031

联系电话：（010）66490591、66490593

电子邮箱：yangy@crtvu.edu.cn、wfb@crtvu.edu.cn
附件二：
2010年广播电视大学学生工商管理案例设计与分析竞赛实施方案

一、竞赛内容

以工商管理类学科为基本范围，可以涉及企业管理、市场营销、人力资源管理、企业文化、公共关系等。

二、作品要求

所有参赛作品均应为对实际案例的分析论证，具体要求如下：
1．完整的参赛案例作品应由以下几个部分构成：

（1）案例标题。

（2）案例正文。

（3）问题：提出2－3个问题。

（4）案例评析。

2．每篇案例字数限制在3000-5000字。

3．案例类型既可以是描述评价型也可以是分析决策型，案例内容专题型或综合型均可。

（1）描述评价型案例：完整介绍、描述某一事件或问题的全过程，有现成的方案，要求案例设计者对它进行评价。

（2）分析决策型案例：案例中提出有待解决的问题，由案例设计者去分析，并给出对策。

三、竞赛规则
大赛由作品赛和现场赛两个阶段组成：

（一）作品赛

参赛者通过大赛专题网站提交作品，省级电大组织初审，并向中央电大推荐作品。中央电大对推荐作品进行评审，确定获奖作品。
（二）现场赛
中央电大综合考虑各省级电大组织情况和作品获奖情况，确定12支省级电大代表队参加现场赛。

1．代表队组成

（1）参加现场赛的代表队以省级电大为单位组队，每队由3名队员、1名指导教师及1名领队组成，可配1名替补队员。

（2）省级电大从参加作品赛的学生中选择参赛队员，应优先考虑作品赛获奖学生。

2．赛制

现场赛分为预赛和决赛两个轮次，预决赛均分上下两个半场进行比赛。

（1）预赛

预赛分A、B两组进行，每组6支代表队，抽签确定组别和比赛场地。上半场进行基础理论测试，下半场进行案例分析题、陈述和评委提问三个环节。每组前3名，共计6支代表队进入决赛。

（2）决赛

预赛产生的6支代表队参加决赛。上半场由案例分析题、陈述和评委提问三个环节组成，下半场为基础理论测试。按照每支代表队的综合得分确定名次。

3．现场赛内容

现场赛的内容包括基础理论测试和案例陈述与分析。
（1）基础理论测试，题型包括单项选择题和判断正误题。

测试题目的内容及范围于2010年7月中旬在大赛专题网站公布。

（2）案例陈述与分析。各队按现场抽签确定的案例进行陈述与分析，评委现场打分。

四、学分替代

参赛作品通过省级电大初评并报送中央电大的工商管理专业本（专科起点）、专科学生，其作品可以直接替代3学分社会实践或社会调查。

五、联系方式

中央电大经济管理学院：

联 系 人：刘爱君、蔡云蛟

通信地址：北京市西城区复兴门内大街160号

邮政编码：100031

联系电话：（010）66490581，66490021

传    真：66490018

电子邮箱：Liuaij@crtvu.edu.cn，caiyj@ crtvu.edu.cn

附件三：

2010年广播电视大学学生教育管理案例设计与分析竞赛实施方案
一、竞赛内容

以教育管理专业的基础学科为基本范围，包括教育管理思想、教育管理实务（含教育法制、教育政策实施、教育评价、教育公共关系、教育策划、学校管理常规工作、学校心理辅导、班级管理活动、社区教育实务等实践领域）、教育管理实用技能等。

二、作品要求

所有参赛作品均应为对实际案例的分析论证，具体要求如下：

1．选题范围

案例选题范围应在竞赛内容范围内，特别是教育管理实务内容，专题性案例和综合性案例均可。

2．参赛作品结构格式如下：

（1）案例标题：即案由，是对案例内容的高度概括，如“XX学校对学校品牌的策划”、“XXX事件对师生关系的影响”、“XXX的攻击行为与XXX教师的心理疏导”等。

（2）案例正文：即案情，参赛学生所设计案情材料应当立足于实际工作，以本人亲历的管理活动为主，也可综合相应其他管理行为的描述；案例应与本人所学本专业的知识相联系（需要指出该案例与本专业什么课程有哪些理论或知识的联系），要求：事实完整、要素齐备、行文简洁、层次清晰。

（3）问题：根据案例归纳、提炼、列举出可讨论的焦点问题2－3个。

（4）分析与结论：针对案例明确表明自己的观点或意见，并从教育管理理论和实践两方面阐明其理由及依据。

3．每篇案例篇幅为2000－3000字，分析部分文字500-1000字。
三、学分替代

参赛作品通过省级电大初评并推荐至中央电大的教育管理专业本（专科起点）、专科学生，其作品可替代本科3学分教育管理实践，或专科3学分社会调查。参赛作品获奖的教育管理专科学生，其作品可替代8学分综合实践环节。
四、其他

本次活动产生出来的优秀案例作品，将从2010年秋季学期开始，由中央电大教育学院组织专门的网上教学活动，推动案例在教学中的应用。

五、联系方式

中央电大教育学院：

联 系 人：张遐、佟强
通信地址：北京市西城区复兴门内大街160号218信箱，

邮政编码：100031

联系电话：（010）66490586、66490585
电子邮箱：zhangxia@crtvu.edu.cn、tongq@crtvu.edu.cn

PAGE
5